SEXTO ADITIVO AO CONTRATO N° 158/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA URTIGA/RS, pessoa jurídica de direito

público, inscrito no CNPJ 90.483.082/0001-65, estabelecido na Avenida Professor Zeferino, n.

991, Bairro Centro, por seu representante legal, Prefeito Municipal, Cezar Olímpio Zandoná.

CONTRATADO: PEDRO IVANIR MAGRO LTDA ME, empresa inscrita no CNPJ/MF sob

o nº 92.505.494/0001-84, com sede na Avenida Professor Zeferino, nº 682, sala 01, Bairro Centro,

no município de São João da Urtiga/RS, neste ato representado por seu Representante Legal o Sr.

Pedro Ivanir Magro, CPF/MF n.º 429.724.420-91.

De comum acordo e em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93, celebram o

presente termo aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 158/2017, nas cláusulas a seguir

estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Considerando o longo tempo transcorrido desde o início do contrato

e a elevação dos custos para execução da obra, concordam as partes, depois de consultados os

órgãos de controle, efetuar o reequilíbrio econômico e financeiro conforme a variação da tabela

SINAPI referente ao mês de maio de 2022, passando a ser de:

• Reajuste dos Itens a seguir.

V ADUTORA DE ÁGUA TRATADA (Tubo Galvanizado)

V.5 ASSENTAMENTO E MONTAGEM

V.5.1
ASSENTAMENTO TUBO PVC COM JUNTA ELASTICA, DN 100 MM - (OU RPVC,
OU PRFV) - PARA ESGOTO. - TUBO GALV. m 1400,00

V.5.2
ASSENTAMENTO TUBO PVC COM JUNTA ELASTICA, DN 100 MM - (OU RPVC,
OU PRFV) - PARA ESGOTO. - TUBO PVC m 102,00

• V.5.1 – ASSENTAMENTO TUBO PVC COM JUNTA ELASTICA, DN 100 MM - (OU RPVC, OU PRFV) - PARA ESGOTO. - TUBO

GALV.
Valor licitado –1.400m x 34,18 = R$ 47.852,00

Valor atual – 1400m x 142,88 = R$ 200.025,00

Diferença – 200.025,00 – 47.852,00= R$ 152.173,00

• V.5.2 – ASSENTAMENTO TUBO PVC COM JUNTA ELASTICA, DN 100 MM - (OU RPVC, OU PRFV) - PARA ESGOTO. - TUBO

PVC.

Valor licitado –102,00m x 11,13 = R$ 1.135,26

Valor atual –102,00m x 34,53 = R$ 3.522,06

Diferença – 3.522,06 – 1.135,26 = R$ 2.386,80

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica aditivado também a quantidade de assentamento de tubos,

conforme segue:

• V.5.1 – ASSENTAMENTO TUBO PVC COM JUNTA ELASTICA, DN 100 MM - (OU RPVC, OU PRFV) - PARA ESGOTO. - TUBO

GALV.
- Usamos o valor reajustado por reequilíbrio.
Valor atual – 60,00m x 142,88 = R$ 8.572,80

• V.5.2 – ASSENTAMENTO TUBO PVC COM JUNTA ELASTICA, DN 100 MM - (OU RPVC, OU PRFV) - PARA ESGOTO. - TUBO

PVC.
- Usamos o valor reajustado por reequilíbrio.

Valor atual – 6,00m x 34,53 = R$ 207,18

Valor Total Aditivo – 8.572,80+207,18 = R$ 8.779,98

CLÁUSULA TERCEIRA – As demais cláusulas permanecem inalteradas e em vigor.

E, por ser a expressão da verdade, as partes assinam o presente instrumento em três vias de

igual forma e teor.

São João da Urtiga/ RS, 01 de julho de 2022.

_____________________________          ____________________________

Pedro Ivanir Magro Ltda Me          Município de São João da Urtiga

     Pedro Ivanir Magro                           Cezar Olímpio Zandoná

     CONTRATADA                                      Prefeito Municipal

                                                                    CONTRATANTE

TESTEMUNHAS

1-_____________________________       2-_________________________________